1 doc. 1.22

[18bisv bianco]
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2

Causa tra prete Domenico da Mortegliano 
e Mainardo da Strassoldo

(1303 maggio 20 – ?)

Prete Domenico da Mortegliano, che celebra nella chiesa di 
Pozzuolo, deve rispondere all’accusa mossa da Mainardo da Strassoldo 
riguardo ad una fideiussione. Il 20 maggio Gregorio Biffa, vicario 
del patriarca Ottobono, fissa per il giorno successivo l’udienza, in cui 
Domenico dovrà rispondere alle accuse che gli sono mosse da Mainardo 
(2.1). Nel frattempo Mainardo da Strassoldo, nel palazzo patriarcale 
di Udine, nomina suo procuratore il giudice Nicolò da Sant’Agata 
(2.2). Il 21 maggio il vicario stabilisce che il giorno successivo Nicolò 
da Sant’Agata consegni l’atto di accusa a Domenico (2.3). Il 22 
maggio Nicolò afferma che Mainardo, in quanto fideiussore, si era 
rivolto a Ruggero da Strassoldo per richiedere una somma di denaro 
(2.4). Seguono alcuni atti frammentari (2.5-2.7). Questa causa, alla 
fine, viene annullata (2.8).

Il doc. 2.1bis è barrato. Il doc. 2.4 è mutilo.

2.1

1303 maggio 20, Udine

s.n.
[1r] Eodem die, loco et testibus. Dictus dominus G(regorius) 

vicarius statuit terminum presbitero Dominico, qui celebrat in ecclesia 
de Puçolo, quod cras in vesperis compareat coram eo deliberatus 
respondere Maynardo de Stransolt vel suo procuratori occaxione 
unius fideiussionis.
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2.1bis

[1303] maggio 20, [Udine]

[41v] Die xx madii. Presentibus dominis Guicimanno et magistro 
Corado et Meliorançia testibus. Dominus G(regorius) vicarius statuit 
terminum presbitero Dominico, qui celebrat in ecclesia de Puçoloa, 
quod cras in vesperis compareat coram eo delib<er>atus respondere 
Maynardo de Trassolt super eo quod petit vel suo procuratori.

a de Puçolo sovrascritto in interlinea.

2.2

1303 maggio 20, Udine

[1r] ([procuratorium] Maynardi)a

Anno Domini millesimo ccco iiio, inditione prima, die xx mensis 
madii. In castro Utini, in patriarchali palacio. Presentibus dominis 
Guicimanno plebano de Buia, magistro Corado de Utino notario, 
domino [Nicola] iudice, Meliorançia notario curie domini patriarche 
[…]b [de Civitate] et aliis [testibus vocatis et rogatis]. Maynardus 
filius quondam domini Bertii de [Stransolt], [constitutus in iuditio 
coram venerabili viro domino] G(regorio) reverendi patris domini 
[O(ttoboni) Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche vicario 
generali], […]c [fecit], constituit et ordinavit Nicolam iu[dicem de 
Sancta Agata] […]c suum procuratorem, actorem, facto[rem et certum 
nuncium in causa vel causis quam vel quas sibi movet] seu movere 
intendit […]c [occasione] fideiussionis quam fecit pro[…] […]d vel 
alia quac[umque] […]e [coram reverendo viro in Christo patre domino 
O(ttobono) Dei gratia] sancte sedis Aquilegensis pat[riarcha et coram 
venerabilibus viris dominis fratre Alberto de Ramedello et domino 
Gregorio Biffa eius vicariis] generalibus et c[oram alio quocumque 
iudice ipsius domini patriarche delegato vel subdelegato canonico et 
civili, et auditore quocum]que [tam ecclesiastico quam seculari] […]f 

[1v] [sacramentum calumpnie, veritatis et malicie et cuiuslibet alterius 
generis in anima]m dicti constituentis p[restandum et faciendum] 
[…]g […]ndum, delib[erandum] et respondendumh et replicandum, 
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testes […]i [iurar]e videndum, iudicem et notarium elligendum 
et [recusandum], […]j [sententias audiendum], [ap]pellandum, 
comitendum et pros[equendum], [unum] et plures procuratores 
[substituendum] […]k [et generaliter ad omnia] et singulla facienda  
et […]l [que] merita [causarum] exigunt et requirunt et que per verum 
et legiptimum procuratorem fieri possunt et que [ipsemet constitutus], 
si presens esset, facere posset et que in predictis et quolibet predictorum 
fuerint oportuna, promittens [dictus Ma]ynardus se firmum et ratum 
habiturum quidquid per dictum procuratorem vel substitutum seu 
substitutos ab eo factum fuerit in predictis et quolibet predictorum 
tam in lucrando quam in perdendom sub ypoteca bonorum suorum. 
Et volens dictus procurator relevari ab honere satisdationis, promixit 
michi Albergipto notario infrascripto stipulanti nomine dicti presbiteri 
Dominicin et omnium aliorum quorum interest vel intererit, de iudicio 
sisti et iudicato solvendo et in iudicio existendo, nisi fuerit provocatum, 
in omnibus suis clasulis, sub ypoteca bonorum suorum. Et pro dicto 
procuratore et eius precibus et mandato dictus constituens extitit 
fideiussor sub obligatione suorum bonorum, renuncians beneficio 
de fideiussoribus et omni alii auxilio. Actum in dicto loco.

Ego Alberghetus de Vandollis notarius curie domini patriarche 
scripsi rogatus.

a segue die depennato. b lacuna di 40 mm ca. c lacuna di 130 mm ca. fino a fine riga; 
testo parzialmente ricostruito. d lacuna di 130 mm ca. fino a fine riga; segue balista 
depennato. e lacuna di 130 mm ca. fino a fine riga; testo parzialmente ricostruito.  
f lacuna di 155 mm ca. fino a fine riga e altri 125 mm ca. a inizio riga seguente; testo 
parzialmente ricostruito. g lacuna di 10 mm ca. fino a fine riga e altri 105 mm ca. 
a inizio riga seguente. h et respondendum scritto in interlinea sottostante con segno 
d’inserzione. i lacuna di 105 mm ca. a inizio riga. j lacuna di 90 mm ca. a inizio 
riga; testo parzialmente ricostruito. k lacuna di 85 mm ca. a inizio riga; testo parzial-
mente ricostruito. l lacuna di 10 mm ca. m tam in lucrando quam in perdendo 
sovrascritto in interlinea. n Maynardi prima della correzione.

109

ASU, ANA, b. 5118, 3 - Primo Registro